MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 49/2021 - NETEL (11.01.23)
(Nº do Documento: 63)

 23006.023499/2021-10Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 24 de Novembro de 2021

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 16:05
 )

ANDRE LUIZ BRANDAO
COORDENADOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 2127195

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 17:54
 )

ITANA STIUBIENER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1545858

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 63 2021 EDITAL 24/11/2021 8e78bbb271

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB / UFABC

EDITAL 49/2021 - UAB / UFABC – Resultado Classificatório Final

Resultado Classificatório Final do Processo Seletivo

Interno para atuação como Bolsista CAPES/UAB -

Professor Conteudista I para a formação da Equipe

Multidisciplinar do curso de pós-graduação lato sensu

Formação Continuada: Ciência e Tecnologia/UFABC,

especialização oferecida na modalidade Ensino à

Distância - EaD, sistema UAB/CAPES.

Considerando o especificado no Edital UAB-NETEL Nº 49/2021, a Universidade Federal do

ABC - UFABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado classificatório final para a função de Professor Conteudista I da UAB da

UFABC para a atuação Ciência e Tecnologia / UFABC aprovado no Edital CAPES nº 05/2018,

especialização oferecida na modalidade Educação a Distância - EaD, com recursos da

UAB/CAPES, conforme definição da Comissão de Seleção responsável pelo processo seletivo,

instituída pela Portaria da Reitoria nº 1987/2021 de 08/10/2021, publicada no Boletim de Serviços em

15/10/2021. Ressalta-se que não houve apresentação de recursos ao resultado preliminar.

1. Resultado Classificatório Final Professor Conteudista I por disciplina

a. Lógica e Pensamento Científico

Sem candidatos

b. Visão Crítica da Biotecnologia

Nome Pontuação
Classificação

Final
Ana Paula de Mattos Arêas Dau

21,0 1º

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

c. Cosmologia – O homem e o universo

Nome Pontuação
Classificação

Final

Ronei Miotto 21,0 1º

Luciano Soares da Cruz 3,0 2º

d. Química do Cotidiano

Nome Pontuação
Classificação

Final

Elizabete Campos de Lima 21,0 1º

e. Ética

Sem candidatos

f. Quimica Divertida

Nome Pontuação
Classificação

Final

Elizabete Campos de Lima 21,0 1º

g. Ciência e Meio Ambiente

Nome Pontuação
Classificação

Final

Anderson Orzari Ribeiro 21,0 1º

h. Filosofia da Ciência

Sem candidatos

i. Divulgação Científica

Nome Pontuação
Classificação

Final

Silvia Cristina Dotta 21,0 1º

j. Modelagem Matemática

Nome Pontuação
Classificação

Final

Márcio Fabiano da Silva 17,0 1º

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

k. Nanotecnologia e Nanociência

Nome Pontuação
Classificação

Final

André Sarto Polo 21,0 1º

Luciano Soares da Cruz 3,0 2º

l. Fundamentos da Biotecnologia

Nome Pontuação
Classificação

Final
Ana Paula de Mattos Arêas Dau

21,0 1º

m. Modelagem Matemática Aplicada à Biologia

Nome Pontuação
Classificação

Final

Márcio Fabiano da Silva 17,0 1º

n. Teoria dos Conjuntos

Nome Pontuação
Classificação

Final

Márcio Fabiano da Silva 17,0 1º

o. Comunicação e Linguagem

Nome Pontuação
Classificação

Final

Edson Pinheiro Pimentel 8,0 1º

p. Metodologia Científica

Nome Pontuação
Classificação

Final

Paula Homem de Mello 21,0 1º

q. Física Quântica e Relatividade no Cotidiano

Nome Pontuação
Classificação

Final

Ronei Miotto 21,0 1º

Luciano Soares da Cruz 3,0 2º

4
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

r. Transformações Químicas

Sem candidatos

Ressalta-se que não houve apresentação de recursos ao resultado preliminar.

Santo André, 23 de novembro de 2021.

Itana Stiubiener

Coordenadora do Curso de Especialização em

Ciência e Tecnologia / UFABC

 André Luiz Brandão

Coordenador UAB-UFABC